Făcând aceste comunicări publicului care se interesează de procesul bisericesc nostru pentru mănăstiri, dorim d-lui ad vocat *Babeș* și colaboratorilor săi bui succes la munca grea pe care au să o să vârșească!

## Adunarea generală

a »Reuniunii Femeilor Române« pentru ajutorarea și înfrumșețarea sfintei biserici din Brașovul-vechiu.

*Brașovul-vechiu*, în Dec. 1908

Duminecă, în 7 (20) Decembrie 1908 »Reuniunea Femeilor Române, pentru ajutorarea și înfrumșețarea bisericii »Sfintei Adormiri« din Brașovul-vechiu« și-a ținut adunarea generală în edificiul școlii române din loc. La adunare au luat parte pe lângă numeroase membre și prea stimatele doamne: *Susana Popovici*, *Balașa Blebea*, presidenta reuniunii femeilor văduve din Brașov, *Elena Săbădeanu*, *Elena V.

E destul să fie în o comană unul sau două tăvăluge de acestea, la cari se pot întovărăși mai mulți inși!

Prețul Aurel Nistor.

Producțiuni și Petreceri.

Corul bisericii române gr. or. a Sfintei Adormiri din Brașovul-vechiu invitat cu toată onoarea la producțiunea muzicală-teatrală împreună cu dans. ce o va aranja Marti în 6 (19) Ianuarie 1909 (ziua de Bobotează), în sala Hotelului Central Nr. 1. Inceputul la 8 oare seara. Corurile se dirigează de d. Romulus Ardelean inv. Prețul de intrare: de persoană 1 cor. Studenți 1/2 cor.

Program: 1. G. Dima: »Nu-i dreptate«, cor mixt. 2. F. Mendelsohn Bartoldy: »Trei cântece populare« pentru cor mixt.